
59968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 928
“Risorse Fondo Nazionale Politiche Sociali 2019 – Restituzione fondi accreditati e non utilizzati in favore 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali. Applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi degli art. 42 e 
51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii per complessivi € 660.692,48”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio 
per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 660.692,48, derivante per € 72.244,78 dalle economie 
vincolate formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2037215 
e per € 588.447,70 economie sul capitolo U1110100 collegato al capitolo E4112000 per somme incassate 
nel 2024 a titolo di restituzioni, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente 
atto;

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-2027, approvato con l.r. 43/2024, e al Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 
2 del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione “Adempimenti contabili” 
del documento istruttorio, per complessivi € 660.692,48, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;;

3. di destinare le risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 660.692,48 per la restituzione 
da attuarsi in favore del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Div 4 delle risorse accreditate a 



                                                                                                                                59969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

titolo di FNPS 2019 e non utilizzate al 100% alla data di richiesta assegnazione risorse relative al FNPS 
2022 formalizzata da Regione Puglia con nota Protocollo N.0224022/2024 del 10/05/2024;

4. di dare atto che la copertura finanziaria della presente deliberazione assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6. di demandare alla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva l’adozione di tutti gli adempimenti 
conseguenti alla presente deliberazione;

7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



59970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

“ –

per complessivi € ”

 egge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.”;



 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 l’art. 42 comma 8 e seguenti del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione del risultato di 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 

 la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Di

 la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 



recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”.

un’otti

so decreti del Ministro competente per le politiche sociali, d’intesa con la Conferenza Unificata, 



                                                                                                                                59971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

2020 che costituisce l’atto di 

Sociali 4 settembre 2019 “Riparto del Fondo 
nazionale politiche sociali. Annualità 2019” (Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 10 ottobre 2019, n. 255 e 

l’annualità 2020 costituisce la t
dell’annualità di competenza 2019;

), con cui sono state ripartite tra le Regioni le risorse pari ad € 391.726.202,00 riferite al Fondo 
le Politiche Sociali per l’anno di competenza 2019, assegnando alla regione Puglia la somma di € 

, dopo l’approvazione del V^ Piano delle Politiche sociali, il sistema di rendicontazione delle 
risorse del FNPS ha subito notevoli modifiche tali da rendere particolarmente onerosa l’attività propedeutica 

la normativa di cui all’art 89 comma 1 del D.lgs n. 34/2020 che espressamente prevede: “Ai fini della 



59972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

devono comunque essere esposte entro la successiva erogazione”.
formulazione contenuta all’art 3 del DPCM d

all’art Art. 3 (Monitoraggio ed erogazione) espressamente prevede:”1. Le regioni si impegnano a 

sorse loro destinate secondo le indicazioni del Piano di cui all’articolo 1, come declinate 
nel presente articolo. 2. L’erogazione delle risorse di ciascuna annualità è condizionata alla 

secondo le modalità di cui all’Allegato D, che costituisce parte integrante del presente decreto. Le 

dell’offerta 
agosto 2019, avendo come unità di rilevazione l’ambito territoriale e secondo le modalità di cui 
all’articolo 6, comma 5, del medesimo decreto. L’erogazione è c
dell’effettivo utilizzo di almeno il 75%, su base regionale, delle risorse. Eventuali somme non 

l’art 1 comma 199 della l. 213/2023 che espressamen ”L'erogazione delle risorse destinate 

”.

€ 27.400.723,14

dell’effettivo utilizzo in termini di liquidazione delle risorse, o mediante attivazione di procedure di 

a seguito dell’attività di mon
rendicontato delle risorse afferenti a FNPS riferite all’annualità 2019

è pari a complessivi € 660.692,48
€ 588.447,70
territoriali nei confronti dei quali l’ente scrivente ha avviato l’iter di recupero per la restituzione delle 

omma di € 694,78 che costituisce un’economia, non liquidata, rispetto alle risorse ripartite per il 

la somma di € 71.550,00 rappresenta un’economia rinveniente dalle risorse programmate su Azioni di 

complessivi € 



                                                                                                                                59973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

pari ad € 27.812.560,34 raggiunta con € 27.151.867,86 di spesa certificata e con € 

€ 27.400.723,14 corrispondenti all’assegnazione FNPS 2022. 

€ 163.666,34

€ 105.563,86

€ 2.069,28

€ 217.413,68

€ 18.725,88

€ 20.000,00

€ 99,75

€ 

COMUNE DI NARDO’ € 20.000,00
€ 20.000,00

€ 5.383,65
€ 10.797,86

€ 588.447,70

a complessivi € 660.692,48
€ 588.447,70
quali l’ente scrivente ha incassato le
€ 694,78 che costituisce un’economia, non liquidata, rispetto alle risorse ripartite per il progetto PIPPI al 

€ 71.550,00 economia

ai sensi dell’art.
variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgsn.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2025 e 

della somma di complessivi € 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 



59974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lg

€ € 72.244,78 
per € 588.447,70 da 

la conseguente variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 96.865,64 € 96.865,64
€ 92.077,66 € 105.563,86€ 13.486,20€ 2.069,28 € 2.069,28

€217.413,68
€18.725,88

€ 20.000,00 € 20.000,00
€ 99,75 € 99,75

€ 4.727,40 € 4.727,40
€ 20.000,00 DI NARDO’ € 20.000,00
€ 20.000,00 € 20.000,00
€ 5.383,65 € 5.383,65

€ 10.797,86 €
€ 66.800,70 € 66.800,70

€ 588.447,70 € 

– –



                                                                                                                                59975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

–
ai sensi dell’art. 42 comma 8 

dell’art. 51, comma 2 del 

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 660.692,48, derivante per € 72.244,78 d

per € 588.447,70 economie sul capitolo U1110100 collegato al capitolo E4112000 per somme incassate nel 
ni, così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

2027, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 
del d. lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., secondo quanto riportato nella sezione “Adempimenti contabili” del 
documento istruttorio, per complessivi € 660.692,48, così come indicato nella sezione “copertura 
finanziaria” del presente atto;
di destinare le risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 660.692,48 per la restituzione d

–

approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 

conseguentemente all’approvazione della pr
di demandare alla dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva l’adozione di tutti gli adempimenti 

ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

€ 

€ 

+ € 660.642,98 € 



59976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

E.Q. “Coordinamento risorse FNPS e correlate”

d’intesa con l’Assessore con delega al Bilancio, 
parte relativa all’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/20

Ottavia Matera
17.06.2025
16:43:52
GMT+02:00

Debora Montanaro
17.06.2025 16:56:53
GMT+02:00

Caterina
Binetti
18.06.2025
10:58:38
GMT+02:00

Valentina Romano
27.06.2025 16:26:18
GMT+02:00

Michele Emiliano
02.07.2025
17:54:43
GMT+02:00

FABIANO AMATI
03.07.2025 11:10:45
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 13:33
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                59977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025

Caterina
Binetti
18.06.2025
10:58:38
GMT+02:00



59978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRI DEL 2025 21 03.07.2025

#RISORSE FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 2019 # RESTITUZIONE FONDI ACCREDITATI E NON UTILIZZATI
IN FAVORE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI. APPLICAZIONE DELLA QUOTA VINCOLATA

DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE
2025-2027, AI SENSI DEGLI ART. 42 E 51 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II PER COMPLESSIVI € 660.692,48#.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 13:30
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


